
 

Ordinanza 14/2020 

OGGETTO: MISURE URGENTI PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, 
COMPRESA LA TEMPORANEA MODIFICA ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI. 

IL SINDACO 

VISTO l’art. 50, comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che spetta al Sindaco coordinare 
e riorganizzare gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati sul territorio, al fine di 
armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;  

CONSIDERATO che, per contingenti ragioni di salute pubblica, strettamente legate all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, si rende necessario apportare una provvisoria modifica all’orario di apertura al 
pubblico degli uffici comunali a tutela dell’utenza e del personale dipendente, nonché assumere altre 
determinazioni in ossequio a quanto disposto dai DD.PP.CC.MM. 8 marzo 2020 e 9 marzo 2020; 

DISPONE 

1. A partire dalla data odierna e sino al 3 aprile 2020, salvo ulteriori modifiche, l’apertura al pubblico 
di tutti gli uffici, compreso il Segretariato sociale a cura delle Assistenti Sociali, sarà garantita solo 
previo appuntamento da concordare telefonicamente o tramite posta elettronica con ogni singolo 
ufficio. I cittadini che, suonando il citofono, faranno ingresso negli uffici comunali, sono invitati a non 
sostare e affollare le aree immediatamente adiacenti, mantenendo precauzionalmente una distanza 
di almeno un metro dall’operatore e dagli altri utenti, in conformità, da ultimo, all’allegato 1 del 
D.P.C.M. 08/03/2020. Tutti i settori garantiranno per quanto possibile l’ordinario funzionamento 
degli uffici. Le riunioni, se non strettamente necessarie, sono sospese. In caso di svolgimento, 
dovranno essere parimenti rispettate tutte le misure di cui al citato Allegato 1; 

2. Non verranno celebrati riti civili in municipio: si dispone, quindi, di contattare l'ufficio dello stato 
civile per rinviare matrimoni e giuramenti; 

3. Il personale, laddove possibile e concordato con il Responsabile di Servizio, viene invitato a prendere 
ferie o, nel caso di presenza di dipendenti con figli minori in età scolare, ad esercitare un orario 
flessibile, garantendo comunque le 36 ore settimanali o l’orario concordato in caso di part-time; 

4. La Polizia locale è tenuta, come le altre forze di polizia e dell'ordine e su espressa indicazione del 
Prefetto, a vigilare sull'osservanza della distanza interpersonale di un metro in bar e ristoranti, che 
sono aperti al pubblico SOLO DALLE ORE 6.00 ALLE 18.00. Chi violerà questa disposizione si vedrà 
costretto, ai sensi del decreto, a sospendere l'attività e verrà denunciato per violazione dell'art. 650 
del codice penale; 

5. L’attività socio-educativa pomeridiana è sospesa fino al 3 aprile 2020; 
6. I trasporti sociali per anziani o per accedere alle terapie sono sospesi fino al 3 aprile, 2020; 
7. In caso di necessità, i consigli comunali si terranno garantendo la distanza di sicurezza di almeno un 

metro tra i consiglieri e, comunque, a porte chiuse; 



8. I mercati cittadini continueranno ad esserci; 
9. L’Ufficio Turistico di Piazza Castello viene chiuso fino al 3 aprile 2020; 
10. La circolazione delle persone verrà consentita solo per motivi di lavoro, necessità e salute, ANCHE 

ALL’INTERNO DEL COMUNE DI RESIDENZA. Dovranno essere esibiti a tal proposito tesserini di lavoro, 
contratti di lavoro o, in caso non si disponga di altro, autocertificazioni, che potranno essere 
compilate anche al momento del controllo da parte delle autorità competenti; nel sito del Comune è 
disponibile tale modulistica (www.comune.sesto-al-reghena.pn.it ), per chi desiderasse viaggiare con 
dichiarazione già pronta. Anche la polizia locale effettuerà tali controlli; 

11. Dovranno essere subito chiuse tutte le sale presenti nei bar che contengono slot machine, 
videogiochi e simili. Chi violerà questa disposizione si vedrà costretto, ai sensi del decreto, a 
sospendere l'attività e verrà denunciato per violazione dell'art. 650 del codice penale; 

12. Di sollecitare, laddove possibile, l'impiego di comunicazioni a mezzo PEC verso la pubblica 
amministrazione. Si invita ad aderire alla piattaforma di comunicazione SmartCommunication 
presente sul sito internet del Comune (www.comune.sesto-al-reghena.pn.it) per restare informati 
sull’evoluzione dell’emergenza e comunque sui servizi comunali; 

Inoltre, DISPONE 

- Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente;  
- Di pubblicare apposito avviso sull’home page del sito istituzionale del Comune e di affiggerlo 

all’ingresso della sede municipale. Si invitano gli uffici ad esporre all’esterno degli stessi l’allegato 1 
del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” riportato di seguito: 

Misure igienico-sanitarie:  
a) lavarsi spesso le mani. Si raccomanda di mettere a disposizione in tutti i locali pubblici, palestre, 
supermercati, farmacie e altri luoghi di aggregazione, soluzioni idroalcoliche per il lavaggio delle mani;  
b) evitare il contatto ravvicinato con persone che soffrono di infezioni respiratorie acute;  
c) evitare abbracci e strette di mano;  
d) mantenimento, nei contatti sociali, di una distanza interpersonale di almeno un metro;  
e) igiene respiratoria (starnutire e/o tossire in un fazzoletto evitando il contatto delle mani con le 
secrezioni respiratorie);  
f) evitare l'uso promiscuo di bottiglie e bicchieri, in particolare durante l'attività sportiva;  
g) non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani;  
h) coprirsi bocca e naso se si starnutisce o tossisce; non prendere farmaci antivirali e antibiotici, a 
meno che siano prescritti dal medico;  
l) pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol;  
m) usare la mascherina solo se si sospetta di essere malati o se si presta assistenza a persone malate. 

 

Sesto al Reghena, 10 marzo 2020 

 

Il Sindaco 
Marcello Del Zotto 

 


